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A m i H l y ü n k . 
Csíkszereda, 18'J± m.ijus i'O. 

Valamely dolog elliamarkodása, a kellő 
körültekintés nélkül hozott határozat, a ki-
csinyes anyagi érdekek túlságos legyezge-
tése, vagy a személyes tekintetekből kifolyó 
cselekvés sokszor bosMilta meg már magát 
az érdekelteken és még többször okozott 
késő bánatot azoknak, kik a felsoroltak  kö-
zül egyik vagy másik által sarkaltatva, 
léptek a eselekvés terére. 

Ila ezen tétel inár egyes személyek éle-
tében is igaznak mutatkozik, annál nagyobb 
mértékben alkalmazható olyan esetekben, 
midőn nem egyes emberek életkörülményei-
ről, hanem a közérdekről van szó, s külö-
nösen akkor, midőn a jelen ténykedése kö-
vetkezményeiben kihat a távol jövendőre is. 

Ilyen és ebez hasonló gondillátok lep-
nek meg, valahányszor Csíkszereda város 
nagyközséggé alakításának már sokat, tár-
gya t, de még mindig elintézetlen ügyére 
gondolok. 

A mai kornak jelszava a haladás és elö-
retö:ekvés; a meglévő intézményeket fej-
leszteni, erősiteui, a megszerzett jogokat, gya-
rapítani é.s a már letett alapokon szebbet 
és jobbat épileni, minden jóravaló embernek, 
testületnek, községnek a legtöbb vágya 

És iine itt van egy város, mely már 
majdnem 300 éves múltra tekii>t vissza, 
mely fekvésénél  és körülményeinél lógva 
fejlődni  és nagyobbá lenni van hivatva a 
rég megszerzett jogokat meggondolatlanul 
el akarja dobni magáiól, az alapot, melyen 
tovább fejlése  és virágzása lehetséges, nieg-
akaija semmisíteni és minden nyomósabb ok 
nélkUl nagyközséggé akar alakulni. 

Es vájjon miért ? 
Én, mint a ki a dologban érdekelve 

nem vagyok, ki merem mondani, bogy a 
város polgárainak ezen kezdeményezésére a 
ezikt elején felhozott  rugók szolgálnak 
alapul. 

Azon, körülbelől 1000 forint  megtaka-
rítás, melyet a nagyközséggé alakulás ered 
ményezne, aligha áll egyensúlyban azou 
hátrányokkal, melyek a nagyközséggé ala-
kítás folytán  bekövetkezhetnek. 

Az alsóbb bíróságok és a közigazgatás 
újjászervezésének ideje a küszöbön állván, 
ha ezen időszak nem talál megyénkben egy 
várost, megtörténhetik, hogy mind a kettőt 
elveszítjük. 

Hogy ezek folytán  minő kár háramlik 
majd a város bennszülött polgáraira, azt 
azok, kik a mostani viszonyok előnyeit él-
vezik, legjobban megtudják ítélni. 

Még van idő és alkalom a körülmé-
nyek megfontolására,  azért tehát: „Videant 
consules!" 

A s i é k e l y i o l i l g a z d a i t Agi h e l y z e t e . 
A marosvásárhelyi kereskedelmi és iparkamara jelentéséitől. 

111. 
S mindamellett, hogy a kamarához tartozó 

vármegyék éppen nem bövö'ködnek szántóföldben, 
s hogy még e kis területet sem gyümölcsöztetik 
kellő mértékben. — a földmivelő  népesség mégis 
nagyobb arányban van itt képviselve, mint átlag 
a jtnlajdonképeni Magyarország területén. — Mig 
Ugyanis a Dráván inneni Magyarország összes 
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Szóval a kamara területén található kevés 
termékeny földön  túlságos sürün él a földmivelő 
népesség ; minek következtében a földbirtok  év-
ről évre jobban elaprózódik, a miből a birtokvi-
szonyoknak mai, valóban aggasztó helyzete tőkép-
pen származott. Az eddig követett egyoldalú gaz-
dasági élet mellett e l'öld már alig képes töbli em-
bert eltartani s a természetes szaporodás fölöslege 
idegen liildre szivárog át,. Ez állapotok teljesen 
azonosuk a felsömagyarursxági  vármegyék szint.oly 
aggasztó gazdasági viszonyaival s mig azokból a 
megyékből a vagyontalan fóldmives  nép és elzül-
lött iparos-elem Amerikába és Ausztriába vándo-
rol. a székelység a közeli Romániában keres új 
hazát. S ez utóbbi jeli-uség anná! figyelemre  mél-
tóbb, mert. a kivándorlási hajlam fokozódását  nagy-
ban előmozdítja a termékeny dmi.iménti tartomány 
közelsége s az oltani munkabér-viszonyok csábitó 
volta. 

A székely vármegyék g;tzd;>ági elmaradott-
ságának s a nép küzdelmes helyzetének egyik 
további fő-oka  közlekedési viszonyok rendkívüli 
mosUliaságiian rejlik. — A kamara területét egy 
iráeyban sem szeli keresztül oly jelentékenyebb 
vasut-voiial, nieiy akár a nemzetközi, akár az 
országos, sőt akár csak a helyi forgalomban  is 
számot, lehelne. A magyar államvasút hálózatának 
bildapest-predeáli fővonala.  mely az ország szivéből 
kiindulva, Nagy-Váradon, Kolozsváron és Brassón 
át, a magyar birodalom központját Oláhország 
fővárosával  köti* össze, s mely a magyar-keleti 
forgalomnak  főmedrét  képezi, csak éppen a délnyu-
goli határán érinti kamaránknak területét. Ellenben 
az Apahidálól lléjjasfalváig  terjedő vonal-szakasz 
Tövisnél éles szög alatt megtörve, messze elkerüli 
a székelyföldet.  Ily módon egész 1888-ig a szász-
régen-marosvásárliely-kocsárdi másodrendű szárny-
Vonal lévén az egyetlen vaspálya kamaránknak 
területén, Csik-, Udvarhely- és Háromszék várme-
gyék kereskedelmi és ipari központjai, a legutolsó 
évekig, teljesen nélkülözni voltak kénytelenek az 
újkori gazdasági szervezet lő-üterét: a vasutat. 
Elzárva e mozgató, éltető erőforrástól  csoda-e, ha 
ez országrész gazdasági vérkeringése elpetyhiidt s 
a veszedelmes bajok tünetei mind sűrűbben léplek 
föl?  --

Annál nagyobb hálával togadla a székely nép 
midőn az új gazdasági korszak e téren is meg-
hozta a várva-várt fordulatot.  Az 1888. év tava-
szán adták át a forgalomnak  a héjjasfalva-székely-
udvarhelyi helyi érdekű vasutat s a jelentésünk 
tárgyát tevő év november havában nyílt meg a 
brassó-háromszéki helyi érdekű vasút brassó-kéz-
divásárhelyi szakassza. Jelenleg tehát már három 
irányból ágazik be a fővonalról  a kamarának te-
rületére egy egy másodrendű szárnyvonal s azok 
üdvös hatása, kétségkívül, rövid idő alatt mutat-
kozni fog.  Mindazáltal e kis szárnyvonalok a szé-
kelyföld  általános gazdasági helyzetén csak keveset 
változtathatnak. A gazdasági bajok, melyekkel a 
székely nép évtizedek óta küzdeni kénytelen, sok-
kal mélyebben gyökeredznek s azok sikeres or-
voslása csak akkor remélhető, ha az egész szé-
kelyföld  jelenlegi félreeső  helyzetéből kiemeltetvén, 
a nemzetközi, vagy legalább országos fővasutvona-

lak segélyével az újkori világforgalom  hatalmas 
versenyében cselekvő részt vehet. 

Lényegesen közrehatott továbbá a székely-
föld  jelenlegi súlyos gazdasági helyzetének elő-
idézésében a Románia részéről 1886-ban reánk 
kényszeritett váinháboru; melynek következtében a 
határszéli vármegyékből számos iparos- és munkás 
család végleg áttelepült az idegen országba s az 
itthon maradt iparosok keresménye is jelentéke-
nyen megcsappant. S miként az ipar, a kamara 
kerületének kereskedelme is megérezte a váinhá-
boru romboló hatását. — E sajnos viszonyoknak 
tulajdonítható, hogy Kézdivásárhely város népes-
sége a nyolezvanas években ineglógyott, s hogy ál-
talában a székely nép kivándorlása évről-évre 
ijesztőbb mérvben fokozódott.  — A vámliáboru a 
jelentésünk tárgyát tevő évben végre megszüut 
ugyan, mindazonáltal a korábbi súlyos helyzet — 
mint azt a kamara e tárgyban a kereskedelemügyi 
ninis/ler úrhoz intézeti fölterjesztésében  annak 
idején hangsúlyozni bálor volt — alig változott s 
a Románjával való élénkebb üzleli összeköttelése.k 
érdekében fölötte  kivánatos előnyös szerződési 
viszony megteremtése még csak a jövő reményei 
közé tarto/.ik. 

Végül, miként általában a hazai ipar elma-
radottságának, s részben hanyatlásának, a székely 
nép gazdasági elsorvadá- inak is egyike legfőbb 
oka abban a vámpolitikai viszonyban rejlik, mely 
hazánk és az osztrák örúKös tartományok között 
fön.iáll.  A nagy tőkékkel rendelkező s a inai kor 
műszaki fejlettségének,  színvonalán álló osztrák 
gyáripar, _ mely régóta törlesztett beruházásai-
val, nagy tartalékjaival es kész áruival, valamint 
régi idő óta fejlesztett,  szervezett üzleti összeköt-
tetéseivel csaknem teljesen megbénítja a hazánk-
ban csekély számmal esetleg található szakképzett 
tőketulajdonosok vállalkozó kedvét, — nemcsak 
az ipar általános fejlődését  lassítja ineg, hanein 
egyszersmind a használt fegyverek  rendkívüli kü-
lönbözőségénél fogva  mindinkább versenyképtelenné 
váló kis- és kö/;épiparunknak eddigi szerény ten-
gödését is, évről-évre nehezebbé teszi. E vámpoliti-
kai viszony különösen azóta vált hazai iparunkra 
nézve elviselhetetlenné, a mióta a hetvenes évek 
végén Európa-szerte életbelépet véd vámos politika, 
a köiös-vámterülel határán fölállított  magas ipari 
védő-vámok segélyével hazai fogyasztásunkat  tel-
jesen Kiszolgáltatta az osztrák gyáriparnak; inig 
ugyanaz a védváinos politika iiyersterinéiiyeinek 
kivitelét tetemesen megnehezítette s ugy szólván 
az osztrák fogyasztó  piaezok számára olcsó árakon 
biztosította, az osztrák ipar termelőképességét, a 
mi rovásunkra, ez által is hatalmasan fokozva. 
Ez idő óta az osztrák gyáripar fejlődése  oly len-
dületet vön mely még az évszázadok óta rend-
kívüli eszközökkel támogatott, osztrák ipar törté-
netében is páratlanul áll. Igy például, hogy csak 
a rendelkezésünkre álló hivatalos forrásokból  me-
ritsűuk — a bécsi kereskedelmi és iparkamara 
által összeállított iparstatisztikai adatok tanúsága 
szerint csupán Alsó-Ausztriában, mely alig, vala-
mivel nagyobb kamaránknak területénél, 1880-tól 
1885-ig nem kevesebb, mint 411 új gyár keletke-
zett. E tartomány összes iparvállaltainál, ugyanez 
idő alatt, a gőzmótorok száma 28.g °'0-al, az e gépek 
által képviselt lóerő menyisége 48., °/0-al; a lég-
szeszmótorok száma'pedig éppenséggel 110., °/0 al s 
lóerejök menyisége 198-, °/0-al növekedett. Az alsó-
ausztriai gyáripar által előállított czikkek értéke 
ez öt év alatt 29.9 °/0-al gyarapodott. Hasonlókép-
pen a kis Sziléziában — mely tartomány 6.147 
négyszög kilóméter kiterjedésével mindössze egy-
harmad részét teszi kamaránk területének — ft 
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troppani kereskedelmi és iparkamara kimutatásai 
szerint 1870-töl 1885-ig keletkezett: 23 új posztí-
és gyapjuáru-gyár, 12 lenáru-gyár, 2 lenczéma-
gyár, 3 pamutáru-gyár, 6 gépgyár, 2 kötőszövet-
gyár, 3 hajlított fabntor-gyár,  2 gépszij-gyár, 9 
cznkorka-gyár, 2 vegyészeti-gyár, 3 vasöntő, 2 vat-
hengermfi  2 jute-áru-gyár, 1 iron gyár, 1 légszesz-
gyár, 1 gummiáru-gyár, 9 eczet-gyár, 2 gomb-gyár, 
7 élesztő-gyár, 1 maláta-gyár, 1 varrógép gyár, 2 
láda-gyár, 3 papirzacskó-gyár, 2 papirlemez-gyár, 
3 szappan- és illatszer-gyár, 3 napernyő- és keső-
ernyőgyár, 5 űj bányavállalat, 8 tégla-gyár stb. 
Az ipari termelés értéke pedig 1880-tól 1885 ig 
évi 80., milióról 96.t milió forintra  emelkedett. 

Az osztrák gyáriparnak eme nagy aránya 
fejlődése,  mely a nyolczvanas évek végén s a folyó 
kilenczvenes években éppenséggel nem csökkent, 
nem maradhatott visszahatás nélkül hazánk ipari 
viszonyaira. S különösen fájdalmasan  érzeték e 
káros visszahatást azok az országrészek, hol — 
mint kamaránknak területén is — a korábban vi-
rágzó kisipar, a beözönlő idegen gyártmáuyokkal 
nem állhatván ki a versenyt, a társadalom egész 
osztálya jutott az anyagi romlás örvényébe. S mig 
fij  gyári vállalatok csak igen gyéren s csupán az 
állam erős támogatása mellett létesültek, az idegen 
ipar termékeinek fogyasztása  révén kivádorló tőkék 
itthon föl  nem halmozódhattak, nem válhattak gyü-
mölcsözőkké a hazai gazdaság javára. Hogy az osz-
trák gyártmányokért hazánkból évente külfödre 
kivitt miliók mily összegeket képviselnek, ez, áru-
forgalmi  mérlegünk adataiból eléggé ismeretes. 
Arra nézve azonban, hogy kamarai kerületünk ke-
reskedelmi mérlegének a hiánya, évente, mekkora 
összeget képvisel, habár hiányzanak is, a teljesen 
pontos adatok, mindazáltal megközelítő fogalmat 
nyerhetünk, ha például csupán a postai pénz- és 
áruforgalom  adatait összehasonlítjuk. A kamara 
kerületét alkotó négy vármegyébe, ugyanis érkezett 
1891-ben postautalványuyal összesen 3,278.411 
forint,  elleben innét elküldetett 7,155.974 forint. 
A tiszta hiány tehát 3,877.563 forint.  Ehez azon-
ban hozzáveendő volna az az összeg, melyet az 
érkezett és föladott  pénzes levelek értéke közt 
létező külömség képvisel, valamint az is, melyet 
az utánvéttel érkező csomagokért kifizettek.  Hogy 
pedig e összeg igen tekintélyes lehet, kitűnik ab-
ból a tényből, hogy kamaránknak területére mind-
össze 28.012 darab pénzeslevél érkezett, ellenben 
innen 40.069 darab küldetett el s igy a hiány 
12.057 darab, ami — átlag csak 100 forintjával 
véve is — 1,200.000 forintot  képvisel. Viszont 
utánvéttel érkezett 55.410 darab csomag, ellenben 
föladatott  mindössze 13.484 darab; a hiány tehát 
41.926 darab, a melyért — átlag 10 forintot 
számítva egy csomagra — szintén körülbelül 
400.000 forintot  küldöttünk el. Mig a nem után-
véttel érkezett csomagok száma 113.958 darabbal 
mnlta fölül  a kamaránknak területéről elküldött 
csomagokét, mely a hiánynak pénzértékben leg-
kevesebb 1—2 milió forint  felel  meg. Mindent 
összevéve, csupán a postai forgalomban  körülbelül 
6—7, millió forintra  becsülhető az a hiány, mely 
kamarának területéről, a helybeli ipar rovásra, 
idegen árakért évente elszállittatik. 

Csoda-e, ha ily viszonyok mellett a nép jól-
léte nem gyarapszik ? (Jsoda-e, ha iparosaink 
élete a legszánalmasabb tengődés képét nyújtja ? 
Csoda-e, _ ha a növekvő fogyasztás  hiján a keres-
kedelem pang ? Csoda-e, — ha a föld  — a termelő-
tőke kivonulása következtében — nem birja eltar-
tani a népet ? S csoda e, ha az elzüllö népesség 
fllöslege  idegen országba vándorol? 

E G Y L E T I ÉCKT . 
A csikmegyei gazdasági egyestlet k'izgytílése. 

Ciik-Szereda, 1892. május '20. 
A megyénkben működő gazdasági egyesület 

10 éves fennállása  óta a melyei gazdasági viszo-
nyoknak helyes irányban való terelésével az egyes 
gazdasági ágaknak már is szemmel látható fellen 
ditésével elévülhetetlen érdemeket szerzett magá-
nak. A józan szemlélő előtt, ki a dolgokat a 
tárgyilagosság szemüvegén keresztül vizsgálja s e 
mellett mérlegelni tndja az akadályakat is, melye-
ketminden njitásnak le kell győznie, a megyei gazd. 
egyes, működése általánosságban annyival is in-
kább eredményesnek fog  feltűnni,  mert hiszen egyfe-
,lf»l  nagyon korlátolt anyagi eszközök állottak ren-
ddkezésére, másfelől  pedig közgazdaságunk terén, 

kezdetén oly primitiv állapotokat talált, 
•lalyekhez hasonlónak az egész orszüg területén 
•Hg volt párja. A folytonos  haladás mely az egye-

O S I K I L A P O K . 

Bület ténykedése alapján közgazdasági viszony link 
jobbrafordultában  lépten-nyomon észlelni lehet, — 
nemcsak a minden tekintetben kitüaő és nagy 
szakértelemre valló vezetés mellett bizonyít, haiem 
az egyesület jövendőbeli műtödése iránt is szép 
reményekre jogosít. 

Ez egyesület f.  hó 17-én délelőtt 10 órától 
kezdve tartotta meg folyó  évi rendes közgyülisét 
Becze Antal e. elnök vezetése alatt. 

A közgyűlést Becze Antal elník lendül 3tes 
beszéddel nyitotta meg, melyben főbb  vonásokban 
rámutatott azon eredményekre, melyeket az egye-
sületnek a közgazdasági viszonyok javításában el-
érnie sikerült. A közgyűlés a hálás megnyitó be-
szédet éljenzésekkel fogadta  s elhatározta, hogy 
az egész terjedelmében jegyzőkönyvre vétetik. 

Ezután T. Nagy Imre e. titkár olvasta fel 
az egyesületnek 1891. évi működéséről szóló rész-
letes jelentését. A megyei gazdák sok tekintetben 
kedvezőtlen helyzetének vázolása után felsorolja 
azon intézkedéseket, melyekkel az egyesület a 
gazdálkodás különböző ágait magasabb színvo-
nalra emelni törekedett. 

Az állattenyésztés fellendítése  czéljából az 
egyesület a mult évben tejelöversennyel egybekö-
tött állatkiállitást rendezett, mely — a jelentés 
szerint — ha mennyiségre talán nem is felelt 
meg a kívánalmaknak, de minőségre nézve nem 
marad el az eddigi rendezett kiállítások mellett. 
— Az apaállatok beszerzését a községek részére 
a mult évben is közvetítette, — sőt a szegényebb 
községek részére 20% árleengedést is biztosított. 

A gyümölcsfatenyésztés  terén az egyesület 
kezdeményezése folytán  már is szembeötlő ered-
mény mutatkozik. A gyüm ilcsfatenyésztésre  vonat-
kozó szabályrendelet megállapítása, a vándortani-
tói intézmény felállítása  s végül a központi fais-
kola beállítása következtében e téren is ü.lvös 
haladás mutatkozik. A mait év végén a községi 
faiskolákban  majdnem CO ezer vadoncz és oltvány 
számíttatott össze, magában a központi faiskolában 
22 ezer darab csemete van. 

Az egyesületi kertészettel kapcsolatosan min-
taméhes rendeztetett be s ugyancsak a mult év 
folyamán  baromfitenyésztő  szakosztály alakíttatott. 
Mindkét intézménynek szép jövőt lehet jósolni. 

A mult év folyamán  tartatott egy rendes 
közgyűlés és 4 igazgató választmányi ülés. El lett 
intézve 285 ügydarab. Volt az egyesületnek 08 
alapító, 61 rendes, 202 évdijas és 135 pártoló, s 
igy összesen 46G .tagja. 

A hátrálékok és tagsági dijak a mult év 
folyamán  jóval rendesebben folytak  be, mint az 
azelőtti években. 

Még megemlékezett a titkári jelentés a gyer-
gyói gazdakör működéséről, mely szintén üdvös 
tevékenységet fejtett  ki. 

A közgyűlés a titkári jelentést helyesléssel 
vette tudomásul. 

A pénztár vizsgáló bizottság előterjesztése 
szerint a mult évi számadások 1758 forint  32 kr 
bevétel, 1755 frs  53 kr kiadás és 2 frt  79 kr 
pénztári maradványnyal mindenben helyeseknek 
találtattak. 

Az 1392 re szóló költségvetés 20928 frt  56 
kr bevétellel, 20810 frt  kiadással és 118 frt  19 
kr pénztári maradvánnyal lett előirányozva. 

Miután a tisztviselői kar mandátuma a mult 
évben lejárt, e közgyűlésen megejtették a tiszt-
újítást is. — Ennek eredményét a következőkben 
közöljük. 

Elnök : Becze Antal, alelnökök : Madár Imre 
és Koncz István; igazgató választmányi tagok : 
Czikó Sándor, Székely Endre, Antal József  plé-
bános, T. Nagy linre, Balázs Lajos, Bara János, 
Böjthy Endre. Baktsi Gáspár, Becze János, Éltes 
Elek, dr. Fejér Antal, Ferenczy Károly, Gál En-
dre, Kovács Gergely, Lázár Domokos, Márton 
Ferencz, dr. Molnár József,  Sándor Gergely, Vajna 
Tamás, Miniéi- G'lbor, Sántha Simon, Nagy József 
Mihály Ferencz, Madár Mihály. Lázár Menyhért, 
Puskás Jenő, Nagy Sándor, Szántó József,  Mu-
rányi Kálmán és Benedek Gábor. 

A közgyűlés végén megalakittatott a kerté-
szeti és méhészeti szakosztály. 

A kertészeti szakosztály tagjaivá választat-
tak : Böjthy Endre elnök, Román István jegyző 
Madár Mihály, Má ton Ferencz, Sántha Simon' 
Bodó Alajos, Baktsi Gáspár, Forika Ágoston, Páí 
Gábor és Lakatos Mihály. 

A méhészeti szakosztályba beválasztattak : 
Lázár Domokos elnök, Román István jegyző «V 
renczy Károly, Varga Ferencz, Miniér AÎbert 
Benedek Gábor, Bálintíi Lázár, Bogády Kándv' 
Éltes Elek és Antal József  plébános. 

A közgyűlés elnök éltetésével véget ért. 

LGVE LEZ ES. 
TT<5LvarHel3ri dolg-olc. 

Székely- Udvarhely, 1892. májna 2:.. 
Megyénk alispánja sürgős értekezletre hiyta 

össze Udvarhely értelmiségét a mult hét vasár-
napján, hogy az alsósófalvi  tüzkárosulUk érdeké-

23. 

ben megindított segélym izgalomra nézve szükséges 
módozatokat és követendő eljárást egyöntetűen 
megbeazélgessék. 

Ugrón János részvétteljes szavakkal ecs-í-
telte a szomiru tényt, mely megyénket a sóvidék 
egyik virágzó községének elhamvadása által érte, 
s felhívta  az értekezletet, hogy r,egyen indítványo-
kat a nyomor pillanatnyi enyhítésére, mintán a 
kár oly nagy, hogy azt e város megszüntetni űgyis 
képtelen. 

Sok épületes indítvány történt. 
Első sorban megyénkint és a városban gyüj-

tőivek rögtöni megindítása, melyet egyhangúlag 
elfogadott  az értekezlet. 

Nyomban meg is alakult a gyüjtöbizottság, 
mely kötelességében uic.záról-utczára el is járt, 
összeszedvén pénzben és terményben közel 400 frt 
könyöradományt. 

Gyiijtöiv ment a többi megyékhez is, továbbá 
hivatalból megkereste az alispán a magas kor-
mányt Í9, nemkülönben Ö Felsége kabinetirodáját, 
gyűjtésre kérve fel  a hírlapokat, melyek után re-
mélhető, hogy a százezeret meghaladó kárnak leg-
alább kamatjai megtérülnek. 

Jó hatást tett az értekezletre a pénzügy igaz-
gatónak abbeli kijelentése, hogy az adóbehajtást -
mig a község a csapást ki nein haveri, szorgal-
mazni nem fogja. 

Többen indítványozták egy népünnepély ren-
dezését, mint a mely az eddigi tapasztalatok után 
indulva, legtöbb anyagi eredményt nyújtott; nem-
különben két vagy három műkedvelői előadás tar-
tását is, de mindkét indítvány eldönthetetlen ma-
radt s éppen azért az értekezlet az ugyanekkor 
megalakult központi végrelujtó bizottsig teendői 
sorába igtatta az ezen indítványok feletti  végle-
ges megállapodást. 

A végrehajtó bizottság — ha jól vagyunk 
értesülve — ezen irányban míg nem határozott; 
nein azért, mert a bizottság tagjainak véleménye 
is megoszlik. 

A népünnepélyt illetőleg némelyek fennakar-
ják tartani a helyi szükségletek kielégítésére; — 
sok jogezim van ugyanis városunkban, m :lyek min-
denike már régen sir egy ilyen jövedelmes mulat-
ság után. 

A műkedvelői előadások tartása most már 
időszerűtlen, amennyiben ezen év folytán  tartott 
amúgy is sok színház által a város minden társa-
dalmi osztályának zsebét annyira megkönnyítette, 
hogy minden ilyen czélra irányzott jóakarata tö-
rekvés csak hajótörést szenvedne a már emiitett 
pénzhiány zátonyán. 

De eltekintve ezen tisztán helyi érdektől, a 
közönség túlságos megadóztatása minden úton és 
módon, az emberiség ren lelkezésére álló miuden 
tényezővel, már csak azért is czélou túl lőtt do-
log volua, amennyiben Damokles kardjaként fejünk 
felett  lebeg untalan az az eshetőség, hogy vajjou 
nem éri városunkat egy hasonló csapás ? 

Erre pedig, nrután Udvarhelynek több vá-
rosrésze tiszta tűzfészek  lévén, miudig el kell ké-
szülve lennünk. 

Adjunk tehát annyit, mennyit a in vguiik meg-
rövidítése nélkül jó szivünk diktál, adjuk oda fa-
latunk felét,  de mindenesetre nem az egészet, inert 
sem felebaráti  szeretetet, sem keresztény inirál 
nem sugalmazza, hogy mi saját éhségünk áráu 
váltsak meg kárvallott polgártársaink szükölkö-
dését. 

Egy másik szomorú inczidens városunkban 
a kanyarónak járványszerü föllépése. 

Hetvennél több ;iuár a betegek száma, két 
haláleset is fordult  elő és leginkább a 3—11 év-
ben lévő gyermekeket támadja. A betegség ragá-
yos levén, a szülőknek nem kis aggodalmat ókoz. 

A hatóság különben meg tett minden óvin-
tézkedést s a város tiszti f>—osa  a legnagyobb 
elkiismereti pontossággal teljesíti emberbaráti kö-
telességét. 

A házak kapuin fekete  táblák jelzik, hol a 
ragályos nyavalya már felütötte  kóros fejét. 

Ha a baj nem szűnik, sőt tovább fog  terjedni, 
a közegészségügyi bizottság ajánlani fogja  az ele-
íni-iskoUk, leánynöveldék és a gi nuámm >k alsó 
osztályainak bezáratását. 

A mi most főleg  év vége felé  nagyon is ér-
zékeny sebet ütne a tanügy testén, unnál is in-
kább, mert a tél folytán  már egyszer, az akkor 
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nagyban uralgó influenza  iniatt, két hétre be kel-
lett zárni az Összes iskolákat. 

Midőn azonban e két sajnos körülményről 
megemlékezünk, nem mellőzhetjük el két vígabb-
nak (. fölemlitését  sem. 

Egyik a kath. ifjúság  májális*. 
Egyszer van a deáknak karácsonya és ez a 

májál s, hadd áztassa meg az iskola évi porát lel-
kéből, badd vigadjon ö is egy évben legalább egy-
szer, méltán rászolgál erre. 

De tudja Isten, mintha átok ülne a kath. 
diákok májálisán, ha nem is havaz bele, — mit 
ilyen hideg időben bámulni sem lehetne, — de 
rendesen beleesik. 

Igy történt ez most is. 
Évek óta látván a tanártestület a májálisök 

időbeli pechét, lemondott a szabadban tartandó 
májálisokról s oly helyről gondoskodott, a hol mind 
az apró nemzedék, mind a felserdült  ifjúság  meg-
találhatta kellő szórakozását! 

Ilyen volt a Szejkefürdő,  hol erdő is van, 
zárt fedett  helyiség is. 

Ez azonban messze lévén, ezen évben ínég 
egy szerencsét próbált, és tisztán majálist akart 
a Nagy-Szegben, de fel  lévén épülve a tornacsar-
nok, hasznos előrelátásból oda tette a meghívó 
végére, hogy kedvezőtlen idő esetén a tornacsar-
nokban tartatik meg. 

Igy is volt De azért sikerült fényesen,  mint 
mindig a kath. deákmájálisok régi jó hírnevéhez 
mérten. 

Éppen azért a mi véleményünk az, hogy az 
ifjúságnak  ebbeli mulatságát meg kellene osztani. 
Az alsó ifjúságnak  kellene rendezni egy tisztán 
erdei n. n. májálisi mulatságot, minden meghivő 
nélkül egy sziinetes napon kivinni a zöldbe ; — 
a nagyobbaknak pedig a társadalmi routin, társal-
gási könnyedség és tánczbeli ügyesség elsajátítá-
sának nagyon is szükséges voltáért egy nyári 
tánczvigalmat, fedett  helyen. 

Mert májális fedett  helyen nem létezik. 
Igy aztán az idő egyikbe sem szólhatna. 
A második mit fölemiitünk,  egy pár ember-

ből álló színtársulat: Dombay nejével szórakoz-
tatja esténként a közönséget, rövid, 1 felvonásos 
darabokban és monologokkal — telt ház előtt. 

Dombay és neje csinos színpadi alakok, — 
könnyed, vigjátékbeli modorral és kellő elegáu-
cziával. 

Kár, hogy tehetségéhez és ambicziójához 
mért színtársulattal nem rendelkezik. 

Ajánlju't a csíkiak szíves támogatásába. 

K Ü L Ö N F É L É K . 
— Kinevezések. 8 z ő I 1 ő s s y Ferencz a 

helybeli kir. törvényszéknél hosszas idő óta köz-
megelégedésre inüködö díjnok, a helybeli járás-
bírósághoz végrehajtóvá, B á n f  i Ede buda-
pesti fogház-őrmester  a helybeli kir. törvényszéki 
fogházhoz  fogházfelügyelövé  neveztetett ki. 

— Áthelyezések. Gondos István a csíkszere-
dai járásbíróság területére kinevezett végrehajtó 
a csikszentmártoni járásbírósághoz, G y ö r g y 
János brassói törv. aljegyző hason miuöségben a 
helybeli kir. törvényszékhez helyeztetett át. 

— Az érdem elismerése. A király Wenczel 
Károly baláubáuyai bányaigazgatónak a bányá-
szat és közügyek terén kifejtett  közhasznú szol-
gálatai eásmeréseül a koronás arany érdemkeresz-
tet ad>mányozta. 

— Állandó választmány. Vármegyénk állandó 
választmánya folyó  hó 18-áu a vármegyeház ki 
sebb tanácskozó termében a jövő hó 2-án tar-
tandó törvényhatósági gyülésbeu előkerülő tárgyak 
előkészítése czéljából ülést tartott. Az ülésén 
majdnem lOo ügydarab tárgyaltatott le. 

-- Polgármester-helyettesítés Csik-Szeredá-
bail. Városunk képviselő-testülete tegnap, 24 én 
rendkívüli közgyűlésre hivatott össze. A közgyű-
lés eg/ttlen tárgyat a polgármester lemoudasa 
köveik'/lében megüresedett polgármesteri szék-
nex b dyettesités utján leendő betöltése képezte. 
Elnöklő alispán d. e. 10 órakor a gyűlést meg-
nyitvár, felírnia  a képv. tagokat, hogy a helyet-
tes személyére vonatkozólag indítványt tegyenek. 
Erre Hagy Sándor városi ügyész indítványozta, 
hogy SZÍSZ Lajos rendöikapiUuy által helyettesit-
tensék az üresedésben levő állas már csak azon 
inilokb »1 is, hogy ez altal a rendökaoiunyi tizelés 
mcgtakarillas-tek. l'ál István indítványozta, hogy 
Csedő István ügyvéd választassék uieg helyettes 
polgári lesteruak, mire Csedö kijelei.teite, hogy a 
bi*almi.t megköszönve, ki kell jelentenie, ínikep a 
heyetusitést, tekintettel az álias ideiglenességére, 
el nem logaduá. Indítványba hozta jlarton Dávid, 
hogy a volt polgármester kéressék fel,  m'szeriut 
ingyenesen a helyettesítési állást fogadja  el, ki 

nyomban kijelentette, hogy a lemondás okaiból 1 

a helyettességet nem vállalja el. A Nagy Sándor j 
indítványához még Dr. Bocskor Béla és Csedő ' 
István szóltak bozzi jelentéktelen módositványt 
ajánlva. Ez után elnök a kérdést szavazásra bo-
csátván, a többség Szász Lajos rendőrkapitányt 
választotta meg s ez a hív. esküt nyombau le is ! 
tette. 

— Törvényhatósági közgyűlés.. Csík vármegye j 
törvényhatósági bizottsága f.  évi junius hó 2-án fogja  ! 
megtartani tavaszi közgyűlését, melyen a magas 
miniszteri leiratok tudomásulvételén kivül számos 
nagy tontoságu megyei ügy lesz elintézendő. 

— Májális. Gyergyó-Szentmiklóson az iskolák 
inájálisa I. hó 18-án volt. A májálisök közt a leg-
kedvesebb a tanulóké; mert alig vau szebb látvány, 
mint a üatalsag uiuiaLsaga a természet keblén. A 
vidám gyermeki zaj felér  az erdő madarainak 
dalaival. Tanulóink inájálisát semmi sem zavarta 
meg. Gyönyörű májusi ég mosolygott egész nap s 
az égbolt oly tiszta volt, mint a gyermekek 
öröme, melyen még nincs felhő,  nincs zápor és 
vihar, mint a nagyok örömei fölött.  Reggel misét 
hallgattak s egy kis séta után már az erdő meg-
népesült a vidam mulatókkal, a uap kellemét az 
ártatlan zaj, játék, a polg. iskolások énekei, ver-
senyjátékai emelték s a felnőtteknek  is nagy gyö-
nyörűségére szolgáltak. Szulök is voltak jelen, de 
mégis feltűnt,  hogy a gyergyószentmiklósi szülök, 
kikről inkább azt inoudliatjuk, hogy rajougnak 
gyermekeikért, tüntetőleg kevesen voltak. Mi az 
oka? Egy részét bizonyosan elfogadható  ok tar-
totta vissza, de a nagy többséget részvétlenség-
gel vádolhatjuk. Kúlöuuen ök vallották a kárai, 
mert egy ártatlan és szép mul.itság élvezete ráj ok 
nézve elveszett. 

— Mozgalom a madéfalvi  emlék javára. A 
gyergyószentmiklósi „kereskedői itjuság* köréoeu 
mozgalom indult meg egy, a nyár folytán,  a csik-
madéfalvi  emlék-alap javara reudezen ló nyári mu-
latság megtartása végeit. Az előkészületekről és 
a megtartás idejéről közelebbről értekezlet lesz, 
melynek lefolyásáról  lapunk olvasói értesíttetni 
liknak. 

— Halalozás. Ifj.  V á k á r István gyergyó-
szentmiklósi kereskedő, a gyergyói társadalmi etet-
nek igen jól ismert alakja, f.  hó 21-éu, három 
heti szenvedés után jobblétre szeuderült. A gyer-
gyószentmiklósi kereskedői kör, melynek tiszvise-
loje vala s melynek megalapításában jelentékeny 
részt vett, gyászlobogot tűzött ki a kór helyisé-
gére s ravatalára „ügybuzgó gazdájának" felirat-
tal díszes koszorút helyezett. Ravatalat számos 
koszorú borította el, melyeket a rokonolt, isme-
rősök és barátok helyeztek el. 42 évet élt s nem-
csak mint szorgalmas és becsületes kereskedő, ha-
nem mint a liazatias és társadalmi mozgalmaknak 
egyi.v elöliarczosa is köztisíleletben reszesült. —-
Folyó hó 23-án temették el nagy részvet és pom 
pávai az örm. szerlartasu temetőben. Béke leng-
jen porain1 

— Elmaradt májális. A gyergyószentmiklósi 
„iparos itjak öiikepzökóré-'-nek inájálisa folyó  hó 
22-ikérol kellemetlen idö miatt elmaradt és május 
hó 2'J-én fog  megtartatni. 

— Kertmegnyitás. Dendyuk Rudolf  vendég-
lős a gyergyószeniiniklósi kereskedői kör helyise-
gének tulajdonosa, ujouuuu berendezett szép kert 
helyiségét folyó  év junius havában fogja  megnyitni. 

— Felhívás adakozasra A szomszédos Udvar-
helymegyében fekvő  Alsó-iáófalva  tősgyökeres szé-
kely község f.  hó 10-én legnagyobb reszt a lángok 
martaléka lett, körülbelül 130 haz összes gazdasagi 
és meléképületeivel együtt teljesen leégett. A kar 
a 150 ezer toriulot meghaladja. A hajléktalanná 
vált lakosoknak puszta élelöken mijük sem maradt, 
ugy hogy a most a legmunkasabo és legszorgal-
masabb székely községek egyike a nyomor szélén 
all liio székely csaladnak nincsen egy betevő 
falatja,  nincsen egy fedele.  Udvarhelymegye alis-
pán, szivhez szóló tellnvást bocsátott szel a nagy 
közönséghez a nyomorúságban lévő derék székelyek 
segélyezese iráni. A felhíváshoz  uu is csatlakozunk 
s lapunk kiadóhivatala a befolyó  adományokat a 
legnagyobb készséggel közvetíti. 

— A koronázási jubileum rövid idő alatt oly általánossá 
fejlődőit,  hogy unnak az egész uemzet részvelelevel való iui 
pozans luegunneplese niiiuur biztoíiloiluak tekinthető. Kül-
döttségek, testületük és magánoiok is tömegesen lógnak ez 
aUalouiuial telrándului a 1'ováro.ba, hogy az üuuepely ekben 
részi vegyeuek vagy auuak szemlélői legyenek. bizonyara fel-
fogjak  hasznalni a kedvelő alkalui.il vaiauieuuyieu, hogy sze-
letelt fóvárosunk  ujabu f  Jlodesetel, a ludoiiiany, uiuveszet, 
ipar e» kereskedelem nevezetességen el uicgismomedjeuek. Kz 
alkalouibol budapesti levelezőim lelhitja a rigyelmei egy első-
raugu iiitiipan kiállításra: Kertész Tódor Duroiija-utua i.szain 
alaui áruuazára, liol a hazai ipar teru:ékei melleit ugy a 
uyugoli iu ini a keleii lumpar oly ga/.dag tarhazái lalaljuk, 
mely iieiuvsak ideliaza, liaueui a kuli iluou n ritkítja párját. 
£ lailal tokasúgaóol Ciiipáu egy ueti auj at kivárniuk iu ocuiu-
biini a váliozalossag cs juiiauyos arak illusztrálásául, l'eldául: 
indiai-hiuuugy lak kuze vagy szobában 4.50 — 20 t'rug, la-
posra öaszeleuelo szék (seuiiol; 1.70 frt,  japani iiapei uyok 
o O kriol, kuni legyező* io kriól felfele,  kugliüabok Kemeny 
gjei lyáiifaüói  2 üu irt, lignuui sauctuui golyók l . ló 3 frt, 
orosz Kuglizó egész keszlet o.&O Irt, í'lauuert ploKak I - 2 0 
frug,  eeiiaulak síugró bohóccal 2 - S fa,  uj vacuui pisztolyok 
a ccilóves begyakorlására 1 60 frt,  horgaszo eszközök 10-00 
kr, horgászó ooiok 1 — lo frt,  rakfogo  ualo 1.20 frt,  kettős 
vivokeoz.et 23.60 lVt, teljes to.uakeszlet y.áo frt,  tornacipő 
2-60 írS tórn«8ol>ó 90 kr, gyeroiekliiota 4 - 1 0 frt,  volociped 

ft  -14 frţ,  gninrailapdák 15 krtól, karikajáték 12 pár 1.60 fr 
Croqiiet játék II —21» frt,  l.azon Tennis teljes 42 —100 frt 
(lapjak rakettit killön is) Foolbali-erői uurhibörrel levont 
angol lapda 7 frt,  toll-lapda 15—20 kr, fltő  liotzá eg* p^r 
1.60 —3 frt,  ugró zsinór SO - 5 0 kr, IHZÓ övek 5 - 7 ,frt  uti 
koffer  és kézi táska 2.40 — 15 frt,  toilelt tekerc-i 6 frt,  borot-
válkozó késilet angol késsel 7 frt,  zsebrevolver 4 frt,  hegy-
mászó bot 1.15 frt,  ivópohár bőrből 40 kr, üvegből bonok-
ban 1.40 frt,  tonriata táska vízhatlan 2.80 —4.50 frt,  zseb-
gyógyszer utasok, tourí9ták réizére 75 kr, frotizozó  készülék 
1 frt,  tus készülék 6 frt  divatot sétabotok. 60 kr, —10 frt, 
női bőrövek L frttól,  toillett-sxappanok és illatszerek, sziues 
lampionok nyári ünnepélyekhez 15-60 kr, papirléghajók 60 
krtól, Coeruiout szállóernyő uj nyári játték 50 kr, inagnesium 
fiklya  1.20 Irt, stb. Vidéki megrendelések gyorsan és ponto-
san teljesíttetlek s a meg nem felelő  tárgyal a ţeg készség-
gel kicseréli; — iiiiudeu megrendeléshez az üzlet 30 éves 
jubileumára készült szcnzúcziós nagy képes árjegyzék is inellé-
kellelik. A korouázási jubileniura telránduló közönségnek 
melegeu ajánljuk, bojy el ne inulaszszák e valóban páratlan 
gazdagsági, uiiiipari áruházat megtekiuteni. 

— Albert Balázs helybeli jóhirü kereskedő-
nek lapunk mai szántához mellékelt üzlethelység-
változási értesitvényére felhívjuk  olvasóink becses 
ügyelmét. 

K O Z G A Z D A H 4 G . 
A trieszti általános biztositó társaság. 

(A33iourazioni Generali.) 
F. é. május hó G-án tartott 60-ik közgyűlésen 

terjesztenek be az 18Jl. évi mírlegek. A zárszá-
madási jelentésből látju'i, hogy életbiztosítási 
díjtartaléka 2.317.350 frt  21 krral szaporittatott s 
laai. évi deczeinjer hó 3t-én 31.244,011 frt  59 
krra e.nelkedett, mely összegbe azonban nincseuek 
betudva az 1.03491 i frt  75 krt tevó kár- és nye-
teméuy-részesülési tartalékok, továbbá, hogy az 
1891. évben 18.959.5U0 frt  79 kr. erejéig köttet-
rek uj életbiztosítások, melyek által az 1891. de-
czember 31-én érvényben volt életbiztosítási tőke-
összegek, 132.177,289 frt  2 krra emelkedtek, s 
végre, hogy a% életbiztosítási ágban az 1891. év 
folytán  bevett dijak beleértve a kötvényilletékeket, 
5,321,119 frt  40 krt tettek. A tűz- és szállítmány-
biztosítási ágakban a dij és az illeték bevétel 
9.01)1,122 frt  58 kr. volt, miből 2,310,055 frt  71 
kr. mint díjtartalék és 7(35.248 frt  90 kr. mint 
kártartalék lett minden tehertől menten a jövő évre 
átvitelezve, holott az 1891. deczember hó 31-én 
érvényben volt biztosításokért a jövő évek-
ben esedékessé váló dijkötelezvények összege 
20,207,847 frt  99 krra emelkedett. Károkért az 
1891. évbeu 8.530,153 frt  4« krt fizetett  ki. Ehhez 
hozzáadva az előbbi évekueu teljesített kárfizeté-
seket, a társaság alapítása óta károk fejében 
241.247,920.frt  89 kruyi igen is tekintélyes össze-
get fizetett  ki. Ebből a kártérítési összgböl ha-
zánkra 45.855,756 frt  3 kr. esik, melyet a társaság 
140,8ii6 káresetben fizetett  ki. Az értékpapírok 
árlolyam ingadozása fedezetére  alakított tartalék 
1891. deczember 31-én 1.460,443 frt  01 krra 
emelkedett a mellett, hogy a sorsolás alá eső és a 
névértékököu beváltható értékpapírok csakis név-
értékökön vétettek fel  a mérlegbe, mig a nyereség 
tartalék alapszabályszerü mérvében, a részvénytöke 
fele  összegében vaygis 2.025,000 frtbau,  az ingatlan 
tartalék 1.2i>U,4aO frt  92 kinyi összegben s végre 
a kétes követelések tartaléka 80,000 frton  fentar-
tatott. Miután az intézet a tartalékokat 2.70S,7tő 
frt  00 krral szaporította, s összes biztosítéki alap-
jai 40.528,508 trt 02 krra emeltettek, melyek 
ís a következő értékekben u. in. 

1. Ingatlanok és jelzálog követelések 9,044,923 
frt  74 kr. 2. É etbiztositási kötvényekre adott 
kölcsönök 3,082,559 frt  79 kr. 3. Állampapírokra 
adott kölcsönök 33,980 frt  13 kr. 4. Értékpapírok 
28,014,747 frt  79 kr. 5. Tárcza váltók 331,274 
írt 37 kr. 0. Folyó számlák (Adósok és hitelezők 
követeléseinek levouásával) 2^3,880 frt  72 kr. 7. 
Kézpénz az intézetnél és bankoknál 2,052.190 frt 
08 kr. 8. A részvényeseknek biztosított kötvényei 
3,075.000 frt  Összesen: 40,528,508 frt  (32 kr. 
vannak elheljezve. Ezekből U millió magyar ér-
tékre esik. A biztositéki alapok emelése után 
742,507 frt  93 kinyi tiszta nyereség marad, miből 
osztalékul részvényenkint 120 frt  aranyban vagyis 
300 frauk  fizettetik.  Hatvan év telt el a társaság 
alapítása óta s mivel ezeu egész 0 évtizedet 
felölelő  időszak alatt hazánkban is működött, á 
maga számára azt az érdemet igényelheti, hogy mint 
legrégibb társaság hazánkban a bisztositás téren 
híven végezte az úttörő mnukát. És e nagy és ha-
talmas társaság elvállalt kötelezettségeinek pontos 
teljesítése, köztudoinisu példás ügyvitele által 
méltán kiérdemelte is azt a nagy bizalmat, mely-
ben mindenütt részesül. Az Assicurazioui Geueraji 
az „Első általáuos baleset biztosió társaság" 
alapítása által meghonosította nálunk a baleset 
biztosítást, továbbá a „Magyar jég- és viszont-biz-
tositó részvénytársaság" alapítása által lehetővé 
Lette a magyar gazdaközonségnek, hogy jégbiztosí-
tásait független,  jól lüudáll jégbiztosiló társaság-
nál olcsóu és teljes megnyngvassal eszközölje, ép-
pen ugy, mint igen hasznos szolgálatokat tett a 
gazdaközönséguek a már több mint egy évtized 
előtt meghonosított s ma már általános elter-
jedésnek örvendő átalány tüz-biztositás által. 
A közgyűlés az eszközölt nj választásoknál az igaz-
gáté tanács magyar tagjait Uegedüs Sándort és 
Jókai Mórt egyhangúlag ismét megválasztotta. 
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349—1898. á. szám. 
H I B D E T M É K Y . 

A nm. kereskedelemügyi m. kir. miniszter nr 
ax 1892. májns hó 6-án kelt 19.124. számú ren-
deletével a kolozsvár-szászrégen-tölgyesi állami 
kOz&t 206—207. km. szakaszán levő 100. számn 
Bentereze hid qj ráépítését 4703 frt  65 kr. Osz-
szeg erejéig engedélyezte. 

A fentemiitett  munkálat foganatosításának 
biztosítása czéljából az 1892. évi június hó 20-ik 
napjának d. e. 11 órájára a csikvármegyei mkir. 
államépitészeti hivatal helyiségében tartandó zárt 
ajánlati versenytárgyalás hirdettetik. 

A versenyezni óhajtók felhivatnak,  hogy a 
fentebbi  munkálat végrehajtásának elvállalására 
vonatkozó, az engedélyezett költség után számí-
tandó s a részletes feltételekben  előirt 6°/0-nyi 
bánatpénzzel ellátott zárt ajánlataikat kitűzött nap 
d. e. 10 órájáig a nevezett hivatalhoz 'annyival 
inkább igyekezzenek beadni, mivel a későbben ér-
kezettek figyelembe  nem fognak  vétetni. 

A szóban forgó  munkálatra vonatkozó mű-
szaki művelet és részletes feltételek  a nevezett 
mk. államépitészeti hivatalnál, a rendes hivatalos 
órákban naponkint megtekinthetők. 

Kelt Csíkszeredán, 1892. évi május 15-én. 

Sz. 453—1892. 

Árverési hirdetmény. 
Csik-Szentkirály község elöljárósága közhírré 

teszi, hogy a nm. fóldmivelésiigyi  m. kir. minisz-
tériumnak 1890. évi 55697. számú magas engedé-
lye, valamint Csikvármegye közigazgatási erdészeti 
bizottságának 102—1891. sz. a. hozott határoza-
tával nyert engedély alapján a Kormospatak és 
Tetőfenyő  erdőrészekben 100 katasztrális hold 
erdőterületen 20 cméter mellmagassági átmérőtől 
kezdve felfelé  lévő 18634 tömörköbméter haszon-
fenyőfa  1892. június 25-én d. e. 10 órakor Csik-
Szentkirály község hivatalos házánál a legtöbbet 
Ígérőnek el fog  adatni. 
Kikiáltási ár az egész haszonfatöraegre  23184 frt. 

Kötelesek árverezni szándékozók a kikiáltási 
ár 10°/0-át bánatpénzzfll  az árverezés megkezdése 
előtt az árzerező bizottság kezére letenni. Zárt 
ajánlatok megfelelő  bánatpénzzel ellátottan a fent 
irt időig szintén elfogadtatnak.  — Az árverezés 
részletes feltételei  hivatalos órákban Csik-Szent-
Király község házánál bárki által betekinthető. 

Megjegyeztetik, hogy az eladni szándékolt 
haszonfatömeg  a legközelebbi vasúti állomástól 6 
órányi távolságra van. (1 —3) 

Az e l ö l j á r ó s á g . 
Csik-Szentkirályon, 1892, május 18. 

Bocskor Dénes, biró. Albert Béniámin, kjző. 

4 9 2 9 -leat. H i r d e t m é n y . 
A Csikkarcfalva  községében gyakorolt italmé-

rési jogért megállapított kártalanítási összeg-
re vonatkozólag az 1889. évi 4589G. számú igazság-
Qgyminiszteri rendelet 9. és 10. §-lioz képest az 
egyezség meg kísértésére és az igények tárgya-
lására határ időül 1892. évi juniús hé ll-én d. 
e. 8 órája a kir. törvényszék 10 számú hivatal-
szobájába kitűzetett, mely határidőre a közbir-
tokosság tagjai, még pedig azok is, kiknek az 
idéző végzés külön nem kézbesittetik, figyelmezte-
téssel az elmaradásnak az idézett rendeletben 
megállapított következményeire, ezennel idéztetnek. 

A kir. Törvényszék üléséből. 
Csíkszeredán 1891. Október hó 24-én. 

Gyárfás  László, elnök. Bocskor, jegyző. 

H I K D K T H É 5 Y . 
A megyei közkórliázban a kórház-felügyelői 

állás lemondás folytán  üresedésbe jővén, annak 
évi 300 frt  fizetés  és teljes ellátás javadalmazás 
melletti betöltésére pályázat hirdettetik. — Kik 
ezen állásra pályázni szándékoznak, felszerelt  bé-
lyeges kérelmüket f.  év junius 20-ikáig a megyei 
közkórház igazgatóságához adják be. Később ér-
kező pályázatok tekintetbe nem vétethetnek. 

Csik-Szereda, 1892. május 24-én. 
Dr. Molnár József,  igazgató. 
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Nyereség- éa veBSteség-asámla ai A mérleghea (1801). KIADÁS 

A tétel neve 

1. Díjtartalék a mult évről: 
•) tűzbiztosítás _ _ _ _ _ _ — 
t) szállítmány biztosítás _ — — 
e) jágbiztMitáa — _ _ _ _ _ — _ — 

9. Tartalék oly károkra, melyek 1890. decz. 31-én még 
fttggnben  voltak : 

•) jflabixtotiitáa  — 
t) szállítmány biz tosiLáa _ _ 
•) jégbiztosítás _ _ _ — — 

Dijak a törlések levonásával: 
a) tűzbiztosítás . . . . . _ _ _ 
*) szállítmánybiztosítás 

«) J 
é. JUtvenilUtékek: 

•) tMinzloaitás __ _ __ __ _ 
i) «állítmány biztosítás 

L T6ke elhalyóiénak jövedelme : 
•) Értékekre adott előlegek kamatai 
M Állam-és más értékpapírok kamatai és osztalékai 
•) Kamatok váltóiéba m liánból, folyó  sẑ jd latul es ági" 

kfllftnféle  értéketiitéaek folytán  — 

A Mzbbtoaitási ágba befoglal  rák a tükör-
ttvef  búloailáaban elert eredmények 
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L Díjtartalék a mull évről _ _ 
U:  vísszunbíztuMtádOk _ ... 

L Tartalék ldyt>. <iec/< mb. Hl én ftiptröt.en  tuvă károkra k a> halales«-lre s/.óU> l>izl>̂ itaankra _ 
9. Díjbevétel̂  ft)  eU-lesrf  szóló biztuMi.̂ t.kra _ 

'  t) járadékra */oló bizluAilaaukra _ 
4. KfttvéDvdijak..  _ _ _ _ _ _ _ 6. Diitartaiék átadott vias/"nliúzlusitásokra _ _ 
f  - Elhaly esett lük̂ k jöv«l«lme _ . . 

•) Jelzálog kóvetélfsek  kamatai 
*) ţrtekekre adott előlegek kamatai — 
e) Állam- es más értékpapírok kamatai— _ 
4) Folyó számlák kamatai ... _. 
•) Az ingatlanok IIS/.IR J.»V- d«lme _ 
0 Életbiztosítási kutvényekre aüott előlegek kamatai 

őszesen... 
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Segélyt Remetének! 
Remete község- ég. — Négyszáznál 

több család hajléktalanná lett. — A kár 
több egy milliónál. Igy szólt az iszo-
nyatos liir, mely vármegyénkben szétfutott 
mult hó 29-én. 

A rettenetes hír, melyet cl nem hinni 
oly nagyon szerettünk volna — sajnos ! — 
valónak bizonyult. Csikvármegye gyergyói 
részének egyik legnépesebb községe el-
hamvadt. 

Szivünk sajgón elszorul a kép láttára, 
melyet tudósítónk Remete pusztulásáról eli-
bénk tart s elménk nem képes megfelelni 
az önkénytelenül előtérbe toluló kénlésre : 
mi fog  történni a koldusokká vált hajlék-
talanokkal ? 

A rombolás, a dühöngő' tűzvész okozta 
kár oly iszonyú, oly igen nagymérvű, hogy 
vármegyénk minden ereje, — társadalmunk 
áldozatkészsége, miiulcn együttvéve sem igen 
képes enyhíteni a beállott nyomort. 

Országos segélyre van szüksége Remete 
tíízkárosultjainak, meri. vármegyénk összes 
lakosai általában annyira szegények, a baj 
pedig oly óriási nagy. hogy a vármegyei 
adakozás egy órai kínszenvedés megváltá-
sára is alig lehet r.h'g. 

El is várjuk vármegyénk intéző egyé-
neitől, mint u megyei hatóság fejeitől,  ho»y 
sürgősen és erélyesen forduljanak  líemete 
érdekében a bajon egyedül segíteni tudó 
kormán v hoz. 

A felvidék  ínségesei számára kormá-
nyunk megtette az intézkedéseket, melyek 
az éhezők megmentésére elodázhatlanúl szük-
ségesek valának. — Most midőn Remete 
község székely lakosai jutottak a koldus-
botra, most, midőn ezeknek is az éhséggel 
kell küzdeniük, — most, uiidőn még a sincs, 
hová lehajthatnák fejüket,  — íuost, midőn 
csak a testükön volt ruli ifoszláuyokat  nem 
emésztette el a romboló tíUvósz, most mi is 
elvárjuk, hogy a szerencsétlenek jajszava ne 
találjon siket fülekre,  az igazi nyomor képe 
ne leljen érzéketlen szivekre, hanem kettő-
zött gyorsasággal küldjön kormányunk se-
gélyt, hiszen kétszer ad az, ki gyorsan ad. 

Kormányunknak sok mindenre, igen 
gyakran tán olyan dolgokra is van gondja, 
a melyek cz idő szerint nélkülözhetnék az 
atyai gondoskodást, rossznéven vehetné tehát 
bárki is, és rossznéven vehetnők különösen 
mi Csikvármegye lakosai, ha kicsinyes lüs-
vény keilésből Remete részire nem lenne 
juttatva annyi, nmem yivel Remete tíízká-
rosultjui a nyomortól inegin .intessenek. 

Tehát gyors állami segély* kérünk a 
koldussá lett négyszáz családnak ! 

Ks ha ez meg van, c.supán csak c mel-
lett fordulunk  vármegyénk társadalmának, 
de sőt az egész, országnak könyöri'.letessé-
géhez. hiszen felebarátainknak,  polgártársa-
inknak a végső nyomortól, az éhhaláltól 
leendő me^nicntéséről van szó. 

('síkvármegye, általában az egész or-
szág. szegény és gazdag soha sem volt ér-

A „CSIKI LAPOK" TÁRCZÁJA. 
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A n a p b á l y á m . 
A famíliánkban  tekintélyre legelső helyen ál-

lott anyai ágon való nagybátyám: kardhordó ll.iba, 
a ki polgári foglalkc  zására nézve földbirtokos,  — 
családi állapotára nézve pec.ig agglegény-

A véletlen ugy hozta magával, hogy soha 
sem láttam az érdemes nagybácsit, mert len*, la-
kott Baranyában, az pedig egy kicsit messzire 
esett hozzánk. 

De a rokoni viszony zavartalanul fenntarta-
tott és ápoltatott köztünk, főként  a mi részünk-
ről, mert az ambic/ió is megkívánta, hogy egy 
jeles férfiú  rokonságúval dicsekedhessünk. 

S Kardhordó Huba nagybátyám valóban ne-
vezetes ember volt. 

Családunkban egész hagyományok voltak 
róla forgalomban.  Vas erejű, vasakaratu és ugyan-
olyan érezbe öntött következetésségtt karakternek 
mondták, a ki még a nevét is egyéni tulajdonságai-
ból kölcsönözte, s akkor vette fel  csak, miután 
a lengyel .fölkelésben  és 1848-ban nagy bátorsá-
gával és vitézi tetteinek sokaságával alaposan 
megszerezte arra a titulust. 

Huba bátyám azonkiviil még keresztapám is 
volt, a mely mivoltában mikor nagykorúságomat 
elértem, végrendeleti örökösévé nevezett ki. 

írni szokott hozzám minden esztendőben egy 
taretet. Az igy összegyűlt levelek hatalmasan meg-
világítják az írójuk lelki világát, politikai hitval-
lását, a modera társadalmi kérdések felüli  felfo-

gását, valamint az emberekkel való érintkezési 
modor; t, a mely utóbbi, tisztelettel legyen moudva, 
határozottan nyers és goromba volt. 

Mint minden katoiiaviselt ember, ő is dühös 
politikus volt, elannyira, hogy mikor a politikai 
átalaki lások a mai Irányi-pártot megteremtette ', 
elkeseredve irta volt meg, hogy tisztességes ellen-
zék nem létezik a hazában, mert az oppoiiczió 
csak ú^y oppoziczió, ha nem hiányzik a tartalék-
ból az erő az üres szószátyárságuál nyomatéko-
sabb ilinamilbomba. 

körülbelül ilyen veszedelmes tartalommal 
íródott valaineunyi episztolája, de volt bátorságom 
azokat mind megőrizni, mert sok dologban talán 
egyet is éltettünk, másfelől  pedig kereszttiui és 
reménybeli örökösi viszonyom arra egyenesen kö -
teleztek, hogy kiselejtezés nélkül kegyelettel tar-
togassam a tiszteletreméltó kézvonásokat, j 

Most egy éve ismét érkezett számomra egy 
vaskos paksaméta, melyet szokatlan tei*)edeluie 
miatt némi lelki szorongással bontottam fel. 

— „Ostobául kezdődött az esztendő, fiam, 
az őszi vetést kirágták az egerek, a mit ott fe-
lejtettek belőle, azt elvitte a májusi ördögkonzor-
czium, (itt nyilván a fagyos  szentekre czéloz az 
istentelen ember,) a repeze nem kelt ki, a kapás-
vetemények ugyanerre a sorsra jutottak az aszály-
nak miatta s a kerti ültetvényeket kitúrta a va-
kond." 

— No, gondoltam magamban, ez bevezetés-
nek szépen indul. 

Megerősítettem a szivemet és előkészültem 
hozzá, hogy megrázkódtatás nélkül kibírjam, ha 

zéketlen akkor, lia a valódi szükségnek ki . 
áltó szava jutott el hozzá s hiszszük, meg-
vagyunk győződve, hogy ezúttal sem ta-
gadja meg társadalmunk önnönmagát, ha-
nem annak minden egyes tagja tehetségé-
hez mérten, készséggel siet az elesettek föl-
emelésére. 

K é l e s i k m e ^ e i k é p v i s e l ő n y i l a t -
k o z a t a a z e l k c r e s z i e l é s i k é r -

«•énben. 
A vallás- és közoktatási lárcza költségve-

tésének ez idei tárgyalása élénkségre s érdekes-
ségre nézve nagyban túlszárnyalja az ez előtti 
évieket. A beszédek legnagyobb része a napiren-
den lévő elkeresztelési kérdéssel foglalkozik. 

Ezen ügyben szólalt fel  május hó 21-én 
G y ö r f  fy  Gyula, a csikszentmártoni kerület, — 
május 23-án pedig dr. T ó d o r József  a csik-
karczfalvi  kerület országos képviselője. A két be-
szédet bő kivonatban — azonban minden kom-
mentár nélkül — közöljük a következőkben : 

Györf fy  G y u l a a Klapka temetése al-
kalmából történtekbeu sajnosan látta a nemzeti szel-
lem elsatnyulását. Ez eltagadhatatlau, valamiut az 
is, hogy egész küzéletá íkOdn hiányzik a vállalko-
zás a nagy alkotásokra. Ezért a parlamenti pártok 
egymást okolják, pedig a hibát nem itt, vagy leg-
alabb nem csak itt kell keresni. A baj ott van, 
hogy egész állami berendezésünk félszeg  alapou 
nyugszik a <>7-ki közjogi rendelkezésén, mely n -m 
iiy Ujt elég tág keretet a nemzeti fejlődés  kibon-
takozására. Valamennyi pártnak és kormánynak, 
mely ezen az alapon áll, nevezze magát akár sza-
badelvűnek, akár nemzetinek, szükségképp szembe 
kell magát lielyezuie ama vágyakkal és törekvések-
kel, melyek egy eleven nemzeti organizmusban 
természetszerűleg kifejlődnek  s nem irányith ttja 
azokat magasabb c/.élok felé,  hanem folyton  kéuy-
tele i az adott közjogi helyzettel kibékíteni. Éi ez 
az itllau'ló megalkuvás depinnüja a nemzeti érzés 
elevenségét és bátorságát s a nemzeti szellem 

sáskajárás, meg pestisről is találua emlékezés 
lenni a bibliai Jób sorsára jutott nagybátyám kö-
vetkezendő litániájában. 

És valóban a katasztrófáknak  egész sora 
következett még : 

— „Deczembertől a dajmóczi szőlőhegyemet 
tüzelem, (óh azt már tudtam, hogy beleesett a 
filokszéra)  mert az erdeiinbe bevette magát az 
apáeza." 

Pihenőt kellett tartanom. Ez már komoly és 
igazán nagy szerencsétlenséget jelentett. 

Az apáczarovar miatt zár alá kerül az erdő, 
ugy is marad, mig csak végig nem eszi a több 
ezer holdas területet; hová lesz addig a konda, a 
melynek az orra elöl még rügyéhen szépen elél-
vezik az apáczák a — makkot. 

Elismertem magamban, hogy az én tisztelet-
reméltó nagybátyám kritikus egy helyzetbe jutott. 

Nem -mertein már a többit tagolva olvasni, 
csak futottam  keresztül a szemeimmel az elkese-
redett sorokon, nem is annyira azért, hogy még 
a többi gonosz konjektnrákat is megismerjem, mint 
inkább, bogy a végére jussak a levélnek, % hon-
nan valami kevés vigasztalást vártam erre a ke-
gyetlen sok fatális  szerencsétlenségre. 

Me gértettem útközben, akarom mondani a 
repülő olvasás közben, hogy minden megért csr.-
pások miatt sem a természetrajzilag megnevezett 
állatok, sem az aprószentek (még moşt is van 
kedve csúfolódni,),  és nem is a légi elementamok, 
hanem tisztáu és egyes-egyedül a kormány von* 
ható felelősségre. 

— Hála Istennek l valamennyire mégis csak 


